
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  Straordinaria   Seduta Pubblica

N. 37 
Del  
04-10-2023

DIMISSIONE DI CONSIGLIERE COMUNALE. SURROGAZIONE

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 18:30 nel Comune di 
Donori e nella sala delle adunanze.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio comunale si è riunito in Prima convocazione nelle 
persone dei Signori:

Meloni Maurizio Presente Pantaleo Angela Presente
Melis Salvatore Presente Mura Stefania Assente
Sedda Stefano Presente Plano Manuel Presente
Aresu Luca Presente Piredda Salvatore Angelo Presente
Impera Valentino Presente Stochino Gino Presente
Orru' Monica Presente Deiana Maurizio Presente

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo

Il Sig.  Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, assume la presidenza e constatato legale il 
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che con nota ns protocollo n. 6992 del 20.09.2023 sono state acquisite le 
dimissioni volontarie da parte del Consigliere Comunale Sig. Francesco Gaviano;
RICORDATO che il Consigliere dimissionario è stato eletto durante le elezioni comunali del 
28 e 29 Maggio 2023 con la lista: “Per Creare Futuro”;
DATO ATTO che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del D.Ls. n. 
267/2000, art. 38, che, tra le altre cose, testualmente recita: 
…  “I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; … “Le dimissioni 
dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di 
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 
anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 
surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 
qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 
norma dell’articolo 141.”; 
VISTO che a norma delle vigenti disposizioni, il consiglio comunale è chiamato a prenderne e 
darne atto ed a provvedere, in applicazione dell’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «Nei consigli provinciali, comunali e 
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, 
anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto.»;
RICHIAMATO lo Statuto Comunale, che all’art. 15 “Surrogazione e supplenza dei 
Consiglieri Comunali” recita:
“1. Il seggio, che durante il quinquennio divenga vacante per qualsiasi causa anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l’ultimo eletto.
2. Nel caso di sospensione di un consigliere adottata, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 267/2000, 
il Consiglio, nella sua prima adunanza, successiva alla notifica del provvedimento di 
sospensione, procede alla temporanea sostituzione, affidando la supplenza, per l’esercizio 
delle funzioni di Consigliere, al candidato della lista che, ha riportato, dopo gli eletti, il 
maggior numero di voti. La supplenza ha termine con la cessazione della sospensione. Qualora 
sopravvenga la decadenza si dà luogo alla surrogazione a norma del 1° comma.”;
CONSIDERATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17/02/2006 che afferma che “il 
termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo n.267/00 
ha carattere non perentorio ma acceleratorio”;
RAVVISATA la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario 
seguendo l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista denominata “Per Creare Futuro”, 
come risultante dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali 
compilato in occasione delle elezioni comunali del 28 e 29 Maggio 2023;
DATO ATTO che, a norma delle citate disposizioni, questo Consiglio è chiamato a provvedere 
alla relativa surrogazione con il candidato Sig. Meloni Michael che, nella medesima lista “Per 
Creare Futuro”, segue immediatamente l’ultimo eletto;

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

RILEVATO che con nota protocollo n. 7096 del 25.09.2023 sono state comunicate al sig. 
Meloni Michael le dimissioni del consigliere Sig. Francesco Gaviano e la conseguente 
necessità di procedere alla surroga in quanto primo dei non eletti nella lista “Per Creare 
Futuro”;
VISTO che è stata acquisita al prot. n. 7326 del 04.10.2023 la dichiarazione del Sig. Meloni 
Michael relativa al possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di 
consigliere comunale così come richiesto dalle vigenti norme;
CONSIDERATO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto 
consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle 
successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il 
D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;
VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 da parte del 
Responsabile del Servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica;
Il Sindaco Meloni introduce l’argomento e da lettura della proposta di delibera di surroga del 
consigliere dimissionario Sig. Francesco Gaviano. Ricorda che lo stesso è surrogato dal sig. 
Meloni Michael che, nella lista “Per Creare Futuro” delle ultime elezioni del 28 e 29 Maggio 
2023, segue immediatamente l’ultimo eletto. Comunica che lo stesso ha reso le dichiarazioni 
prescritte dalle vigenti norme e invita i Consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere.
Il Sindaco Meloni, accertato che non è stata sollevata alcuna eccezione in merito, propone di 
passare alla votazione.
Con votazione resa in forma palese che reca il seguente esito:
presenti: n. 11; votanti: n. 11; favorevoli: n. 11;

DELIBERA
DI DARE CORSO alla surrogazione del consigliere dimissionario Sig. Francesco Gaviano 
consigliere con il Sig. MICHAEL MELONI nato a Cagliari il 18/08/1998, che, nella medesima 
lista “Per Creare Futuro”, segue immediatamente l’ultimo eletto;
DI CONVALIDARE contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che 
non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle 
disposizioni legislative vigenti; 
DI DISPORRE che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli 
amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera sul sito internet “Amministrazione 
trasparente”
Con separata votazione resa in forma palese che reca il seguente esito:
presenti: n. 11; votanti: n. 11; favorevoli: n. 11;

DELIBERA



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Sindaco Meloni concluse le votazioni invita il neo Consigliere Meloni Michael, che siede in 
aula tra il pubblico, a prendere la parola e sedersi tra i banchi dei consiglieri.
Il neo Consigliere Meloni Michael ringrazia e dichiara di assumere l’impegno di fare il 
massimo per il bene della comunità.
Il Sindaco Meloni formula auguri di buon lavoro al Consigliere Meloni Michael e 
successivamente alle ore 18:45 scioglie la seduta non essendoci null’altro da deliberare.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

 Marcella Matta



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 6

Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
 Maurizio Meloni Dott. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mascia Lorenzo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)


